
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de Serviços de 
Locação de Veículos Automotivos, na Região Metropolitana 
de Belém (Belém, Ananindeua e Marituba), para os órgãos e 
entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo com as 
condições deste Edital e das especificações do Anexo I.
DATA DA ABERTURA: 25 de Novembro de 2008.
HORA DE ABERTURA: 11:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, 
CEP. 66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 11:00h do dia 25.11.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO
PREGOEIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 13.11.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- VANESSA TEIXEIRA COSTA, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
- SHIRLEY RAQUEL JAQUES MIRANDA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Santa Izabel do Pará, nomeação: 28.10.2008.
Belém, 12 de novembro de 2008

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº. 1.174 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor relacionado, em anexo, para 
atuar como Pregoeiro e membro da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado, conforme abaixo identificados:
NOME: REGINALDO CONDE DE ALMEIDA
CPF: 072.667.902-04
MATRICULA: 3252655/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Novembro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
PORTARIA N° 1.178 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº. 051/2008 – GABS/SEAD, de 
25.09.2008;
RESOLVE:
I - CONCEDER  ao servidor GERALDO MAGELA GUEDES 
DE CENA, matrícula nº. 55587237/1, ocupante do cargo de 
Motorista, Gratificação de Atividade de Motorista, a contar de 
17.09.2008.
II - EXCLUIR a Gratificação de Atividade de Motorista, a contar 
de 17.09.2008, do servidor ADRI DOURADO BARBOSA, 
matrícula nº. 5077974/1, ocupante do cargo de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2008
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: 013/2008

Partes: IASEP E A EMPRESA SAGA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA
PORTARIA Nº 392 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) Diárias para os servidores 
abaixo relacionados, para fazer face às despesas na cidade de 
São Paulo, a fim de participarem do 7º Congresso UNIDAS de 
Gestão de Assistência à Saúde -São Paulo-SP, no período de 16 
a 18/11/2008.

PORTARIA Nº 392 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008. 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) Diárias para os servidores 
abaixo relacionados, para fazer face às despesas na cidade de 
São Paulo, a fim de participarem do 7º Congresso UNIDAS de 
Gestão de Assistência à Saúde -São Paulo-SP, no período de 16 
a 18/11/2008.

NOME MATRICULA CARGO

Maria das Graças Lopes 
Gonçalves Porto 78093/1 Medico

Célia Helena Ferreira dos 
Santos Abreu 3155030/1 Técnico / 

Subgerente

Rose Mary Taveira da Silva 95087/1 Médico

Rosemary Jassé Ramos 5007194/1 Técnico

Maria Julia Peixoto Ramos 3156419/2 Assistente Social/ 
Subgerente

Lindomar de Albuquerque 
Bastos 2010062/1 Técnico

Marisa Rocha Lobato 3155960/1 Procurador

Maria Amélia Menezes de 
Almeida 57206466/1 Procurador

A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
16/11/2008.

Sandra Helena Morais Leite
Presidente 

PORTARIA Nº 393 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
CONCEDER, a servidora  ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Matrícula Nº 
2010763/1, lotada na DAF/SUGEP, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 70% 
(SETENTA POR CENTO), sobre o vencimento do seu Cargo.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
03.11.2008.

Sandra Helena Morais Leite
Presidente 

PORTARIA Nº 394 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
NOMEAR, IZABEL THEREZINHA BASTOS ALVARENGA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, Código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS. 
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
17/11/2008.

Sandra Helena Morais Leite
Presidente

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 044/2008

Partes: SEDURB/APCE S/C LTDA
Onde lê-se: Dotação Orçamentaria 15.512.1227.1971 e 
15.512.1227.1966
Leia-se: Dotação Orçamentaria 15.512.1227.1871 e 
15.512.1227.1866
Ordenador responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1131/2008
PORTARIA Nº. 1131/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia) 
diária, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, Assessor 
Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Salinas, no dia 15/11/2008, com objetivo de 
participar da reunião dos 12 Conselhos Regionais do PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1132/2008
PORTARIA Nº. 1132/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor Especial 

I, matrícula 57176239/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Marabá, no dia 15/11/2008, com o objetivo de 
participar da reunião dos 12 Conselhos Regionais do PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1129/2008
PORTARIA Nº. 1129/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ (uma 
e meia) diária, à servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 05539404/2, referente a seu deslocamento ao 
Município de Marabá, no período de 14 à 15/11/2008, com 
objetivo de reunir junto a prefeitura sobre o Seminário de 
Regularização Fundiária e visitar a obra do Cabelo Seco, no 
referido município.
O substituto da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, será o Sr. Elias Henrique Granhen Tavares, 
Mat. 57176466/1 – Secretário Adjunto – em exercício.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1130/2008
PORTARIA Nº 1130/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a 
seu deslocamento ao município de Marabá, no período de 14 
à 15/11/2008, com objetivo de acompanhar a Secretária desta 
SEDURB, Ana Suely Maia, em reunião junto à prefeitura sobre o 
Seminário de Regularização Fundiária e visita  à Obra do Cabelo 
Seco, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 044/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos 
especializados de consultoria e assesoria técnica a SEDURB-
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO-PAC
Valor do Contrato Original: R$ 1.239.139,72 ( um milhão, 
duzentos e trinta e nove mil,cento e trinta e nove reais e 
setenta e dois centavos)
Modalidade de Licitação: tomada de preços nº 007/2008
Partes: SEDURB & APCE S/C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da cláusula 
décima quinta do contrato original
Valor: R$ *******************************
Data da Assinatura: 05/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/11/2008 a 04/11/2010
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 e 15.512.1227.1866  
natureza de despesa 339035
Fonte de Recurso: 0106, 0121, 0101
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: NÃO HÁ
Endereço do Contratado: AV.Governador José Malcher, 815 sala 
408 bairro: Nazaré CEP- 66-055-260
Data da Publicação: 14/11/2008

PORTARIA Nº 1136/2008
PORTARIA Nº 1136/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2008.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Salinopolis
Período: 15 a 16/11/2008
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta secretaria.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 028/2006
Objeto do Contrato: Execução da obra de construção da feira/ 
mercado coberto do município de Altamira-PA -  PROGRAMA 
PARÁ URBE
Valor do Contrato Original: R$ 1.736,585,46 ( um milhão 
setecentos e trinta e seis quinhentos eoitenta e cinco reais e 
seis centavos),
Modalidade de Licitação: concorrência Nº 001/2006 - PARÁ URBE


